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Abstrakt

Předložená práce se zabývá fenoménem environmentálních influencerů a jejich

vztahem k odpovědnosti. Teoretická část se věnuje charakteristice těchto novodobých

názorových vůdců z generace Y a Z. Odpovědnost je pojímána z etického hlediska se

zaměřením na rovinu environmentální a rozlišuje její tři aspekty - předmět, referenční

subjekt a subjekt, tedy nositele odpovědnosti. To vše zasazuje do kontextu

individualizované společnosti, která klade na jednotlivce specifické nároky.

Výzkumná část má za cíl zjistit, jak vlivní uživatelé sociálních sítí přistupují

k odpovědnosti za svoje aktivity v digitálním prostředí a jak dalece si uvědomují svůj

vliv. Dále se zabývá otázkou, kdo dle influencerů má být odpovědný za klimatickou

krizi a jakou roli v tom zastává jednotlivec. Za pomocí kvalitativní výzkumné

strategie, zahrnující analýzu sdíleného obsahu a polostrukturované rozhovory, jsou

přiblíženy jednotlivé přístupy, které souvisí se zkoumaným tématem.

Environmentální influenceři jsou na základě dat rozděleni na dvě kategorie –

edukátoři a lifestyloví influenceři. Jednotlivé přístupy nelze zcela generalizovat,

avšak u edukátorů, kteří jsou zaměřeni na vzdělávání v rámci environmentálních

problémů, se častěji objevuje důraz na morální hodnoty. Obě skupiny však zdůrazňují

individuální snahy v rámci řešení klimatické krize jak na rovině spotřeby, tak na

úrovni společensko-politické.
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Abstract

The aim of the thesis is the study of the phenomenon of environmental influencers

and their relationship with responsibility. The theoretical part defines the nature of

these modern opinion leaders from generations Y and Z. Moreover, it approaches the

concept of responsibility from an ethical standpoint with focus placed on its

environmental dimensions, and differentiates between its three constitutive aspects –

the object, referential subject and the subject. Finally, the examination is grounded in

the contextual framework of an individualized society defined by its increased

emphasis on the role of an individual. The research part analyses the approach of

social media influencers towards responsibility for their actions in the digital domain

and the extent to which they are aware of their respective influences. It further

examines whom they hold responsible for the climate crisis and the role of the

individual in this context. Through qualitative research methods, including the

analysis of shared content and semi-structured interviews, the thesis details the

various approaches taken by the subjects of the study and subsequently subdivides

them into two categories: educators and lifestyle influencers. Individual approaches

cannot be fully generalized, however, it can be observed that increased focus on

education in dealing with environmental issues, found with educators, correlates with

increased emphasis on moral values. Finally, both groups stress the importance of the

individual in efforts to combat the climate crisis on the level of consumption and also

on socio-political matters.
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1. Úvod

Influenceři v době informačních technologií plní úlohu novodobých názorových

vůdců a jejich aktivity sleduje významné množství lidí. Zastávají tedy důležitou roli ve

formování názorů jednotlivců i společnosti a jejich působení je pro mnoho lidí vzorem.

Samostatnou skupinu těchto vlivných uživatelů sociálních sítí představují

environmentální influenceři, tato práce se zaměřuje pouze na příslušníky generace Y a

Z. Tito lidé se v rámci svého sdíleného obsahu věnují ekologicky příznivějšímu

životnímu stylu a tím ho i propagují. S tím souvisí otázka, zda to dělají cíleně? Odvíjí

se výběr jejich témat od aktuálních trendů, nebo je to prostá reflexe vlastního životního

postoje? Jsou si vědomi dopadu, který na své sledující, potažmo širší společnost mají a

jak toto vědomí ovlivňuje způsob, jakým se svým publikem komunikují? Jak tito lidé,

zabývají se tématy souvisejícími s udržitelností, vnímají globální problémy životního

prostředí?

Důraz na pojem (z)odpovědnost je jeden z klíčových bodů této práce. Následující

kapitoly v teoretické části práce vychází hlavně z pojetí odpovědnosti Hanse Jonase a

jejímu zasazení do environmentální roviny s pomocí dalších významných autorů. Dále

se pak zabývají třemi aspekty environmentální odpovědnosti – subjektem, předmětem

a referenčním subjektem. S tím souvisí otázka, kdo má být subjektem, tedy nositelem

environmentální odpovědnosti v současném světě a zda to vůbec lze určit? Má se jednat

o jednotlivce, kolektiv či instituce? Jaké jsou limity tohoto určení? Co lze zařadit do

předmětu environmentální odpovědnosti a potažmo komu se subjekt zodpovídá?

Toto vše práce zasazuje do kontextu individualizované společnosti, ve které jsou

specifické nároky na jednotlivce. Pozice jednotlivců, žijící ve světě neomezených

možností, kteří se podílí na změně klimatu, tedy vyžaduje nejen filosofickou reflexi.

Jakou odpovědnost nese jednotlivec, jakožto člen společnosti, která je nastavena na

spotřebovávání dalece nad základní potřeby?

Individualizace je probírána v souvislosti s vývojem společnosti a je uvedeno i její

rozlišení na kvantitativní a kvalitativní. Dále dává do souvislosti pozici jednotlivce

v moderní rizikové společnosti pohledem Ulricha Becka. Práce se také zabývá rozdíly

v konceptech dobrovolné a záměrné skromnosti a na ně reagující uvědomělé
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skromnosti a výběrové náročnosti, jakožto cest z konzumní společnosti, ty poté uvádí

do kontextu individualizace odpovědnosti, kterou rozebírá například Michael Maniates

či Lukáš Kala.

Praktická část se věnuje vlastnímu kvalitativnímu výzkumu, vycházejícímu z již

popsaného tématu. Za pomocí analýzy obsahu environmentálních influencerů na

sociálních sítích jsou zkoumány jejich deklarované preference a následně, pro získání

uceleného obrazu o motivacích a přístupech, jsou provedeny polostrukturované

rozhovory s vybranými respondenty.

Cílem práce je ukázat, jakým způsobem jednotliví influenceři rozumí své pozici na

sociálních sítích a možným důsledkům, které z toho pramení. Dále si klade za cíl přijít

na to, jak se vztahují k odpovědnosti za globální problémy životního prostředí a kdo by

dle nich měl být nositelem této odpovědnosti v měřítku současného světa. Důraz bude

kladen na otázku, jak se staví environmentální influenceři k individuálním snahám

v rámci řešení environmentálních problémů a na jaké rovině ji pojímají?

Ačkoli v současnosti panují názory, že je třeba v souvislosti s globálními

ekologickými problémy převzít odpovědnost, stále se vynořují otázky, kdo se toho má

chopit. Může převzít odpovědnost jednotlivec a pomocí individuálních snah se

pokoušet něco změnit, či se jedná o utopii a lze se spolehnout jen na legislativní změny

a mocenská rozhodnutí? Tato práce nechce a ani nemůže přijít s jasným stanoviskem,

ale s pomocí několika autorů a přístupů influencerů může přinést obecný vhled do této

komplexní a spletité problematiky a upozornit zároveň na rozmanitost názorů.
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2. Teoretická část

2.1 Trvale udržitelný rozvoj

Koncepce trvale udržitelného rozvoje, respektive její definice, se vyvíjela již od

první zmínky ve zprávě „Naše společná budoucnost“ od Světové komise OSN pro

životní prostředí a rozvoj do podoby, v níž Ivan Rynda reflektuje její čtyři nutné pilíře

a to sociopolitický, ekonomický, environmentální a lidský. TUR není pouze ideologií,

ale souborem strategií, které umožňují uspokojovat lidské potřeby a zároveň

respektovat všechny složky životního prostředí [Rynda, 2021]. Definice bere v potaz

globalizovanou společnost a její nároky a naznačuje cestu, kterou se ubírat k dosažení

trvalé udržitelnosti na lokální, regionální i globální úrovni:

„Trvale udržitelný rozvoj je komplexní soubor strategií, které umožňují pomocí

ekonomických nástrojů a technologií uspokojovat sociální potřeby lidí, materiální i

duchovní, při plném respektování environmentálních limitů. Aby to bylo v globálním

měřítku současného světa možné, je nutné nově redefinovat na lokální, regionální i

globální úrovni jejich instituce a procesy“ [Rynda, 2021].

Do ekonomického pilíře spadá tzv. ekosystémový přístup, který dbá na podporu

ekosystémů a jejich služeb bez ohledu na cenu. Dále nabádá k využití ekonomických

nástrojů jako například internalizace externalit, tedy přiřazení ceny ekosystémovým

službám, ale i znečištění [tamtéž].

Environmentální pilíř v sobě reflektuje nutnost limitů využívání ekosystémů, ale

také dbá na ochranu biodiversity a globálních biosférických životadárných systémů.

Bez toho lidský život nelze plnohodnotně žít. Zároveň přisuzuje přírodě její vnitřní


[…]


nejzávažnější?

„Uff, ono je rozdíl, jestli je to subjektivní nebo objektivní. Těch problémů je hrozně moc

a já můžu nějaký problémy vnímat jako větší kvůli nějakýmu mýmu nastavení, třeba

masný průmysl. Na druhou stranu máme tady větší environmentální problémy

z hlediska dopadu na planetu jako třeba změnu klimatu. Já bych řekla, že velký

environmentální problém je spíš lidská důvěřivost těm firmám, který jsou kapitalistický

a jdou po zisku. Jsou ochotni za to udělat cokoli a předávaj to těm lidem. Nejhorší

problém jsou teda dezinformace, lidská naivita a nechuť těch firem cokoli měnit.“

17. A jakou roli v tom hrají jednotlivci? Co si myslíš o uvědomělé spotřebě?

„Já se v tom vyvíjim pořád. Jsou věci, který ti dojdou selskym rozumem, třeba že nejim

maso, nejezdim autem a takový věci, ale taky jsou věci, který nejsou takový, jaký se

zdaj. Třeba vyhazování všech plastových krabiček, jenom kvůli tomu, že sklo je

udržitelnější. Takže si místo toho koupíš skleněný a vyhodíš všechny plastový, tak takový

věci třeba nedávaj smysl, protože bys měla používat to, co máš. Nebo obecně ty věci,

který mi přišly jako problém z logickýho důvodu jako auta, tak najednou, když se dozvíš

o těch větších věcech, tak zjistíš, jak jsou zanedbatelný. Dva roky zpátky bych řekla, že

používat auto je strašný a že auta by měly vymizet a všichni bychom měli jezdit jen

vlakem. Dnes už můžu říct už jen to, že je zbytečný auto vlastnit, protože žiješ ve městě,

myslim si že by auta měly vypadnout z měst, ale na druhou stranu jsem člověk, který žil

a žije v Praze a nemám zkušenost žít na vesnici. Tam je to potřeba a já nemám absolutně

privilegium tady někomu mluvit do toho, jestli má nebo nemá mít auto. Ve městě není

důvod vlastnit auto, teď existují ty aplikace carsharing, což je super.“

18. A ty sama pociťuješ tlak na individuální spotřební chování?
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„Obrovský. Ten tlak je velkej, mnohdy mi to přijde stupidní, protože ten tlak by měl jít

od lidí a ne od firem, protože firmy jsou ty, co to můžou změnit, kdyby byly ochotný

přijít o zisky. Místo toho ten tlak přendavaj na koncovýho zákazníka, což mi přijde

absurdní a to způsobuje i psychickej nátlak. Nemělo by to být tolik o tom tvym

rozhodování, jestli zničíš planetu, protože máš menší budget, nebo protože si můžeš

dovolit něco, co je čtyřikrát dražší. Ten nátlak je velký, ale na druhou stranu si myslim,

že je dobrý to rozšiřování povědomí o tom, že by se to mělo řešit. Typicky třeba plastový

brčka, to je něco co je fakt marginální, ale na druhou stranu já to beru tak, že bez

takovýdle kraviny v podstatě by se mezi lidma nezačalo řešit udržitelnost obecně.“

(…)

19. Kdo podle tebe by měl být odpovědný za klimatickou krizi?

„Všichni, ale nejvíc jednotlivý státy a uskupení. Když to beru v tom evropskym měřítku,

tak je důležitý, aby to řešila EU, ale aby to zároveň řešily jednotlivý státy EU, protože

stejně jako jsem řekla, že nemůžu mluvit za někoho, kdo bydlí na malym městě a má

jinou potřebu auta než já, uplně stejně nemůže evropská unie globalizovat tyhle témata

pro všechny země, kdy se každá potýká s něčim jinym. Takže si myslim, že starat by se

měly země jako takový, ale potom aby to spadalo i pro větší celek, v tomhle případě

teda OSN.“
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8.4 Informovaný souhlas

Vypracovala: Bc. Markéta Dědková

Dnes jsem poskytl/a rozhovor v rámci výzkumného projektu s názvem: Environmentální

témata u českých influencerů. Na tomto výzkumu se podílí studentka oboru Sociální a

kulturní ekologie Bc. Markéta Dědková. Studentka studuje na Fakultě humanitních studií

Univerzity Karlovy.

a) Pro účely analýzy v rámci uvedeného výzkumného projektu a pro účely na něj

navazující výzkumné činnosti projektu smí být tento rozhovor zpracováván*:

 spolu s mým jménem a kontaktem na mojí osobu

 jen v anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem a kontaktem

na mojí osobu

b) V případě, že úryvky z tohoto rozhovoru budou součástí publikací nebo veřejných

prezentací výsledků výzkumu*:

 souhlasím s tím, aby byly uváděny v souvislosti s mým jménem

 souhlasím s tím, aby byly uváděny v souvislosti s mým jménem, ale chci

takový text předem autorizovat

 smí být uvedeny jen v anonymizované podobě bez mého jména a

souvislosti s mojí osobou

c) Až skončí výzkumný projekt, tento rozhovor*:

 smí být archivován a tím zprostředkován pro účely jiných výzkumů a

dalších badatelů v plném rozsahu

 smí být archivován a tím zprostředkován pro účely jiných výzkumů a

dalších badatelů, ale pouze v anonymizované podobě, bez spojení s mým

jménem a s mojí osobou

 smí být dále zpracováván jen výzkumníky jmenovanými v tomto souhlasu

Na základě tohoto souhlasu smí být mé jméno, adresa a osobní údaje obsažené v tomto

rozhovoru zpracovávány nejdéle 30 let. Pokud k tomu byl dán souhlas, smí poté být

využívány podle zákona č. 97/1974 Sb. o archivaci. V opačném případě musí být rozhovor

anonymizován.

Jméno:

Podpis:

Místo a datum:

________________

* vyberte jednu z uvedených možností
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8.5 Projekt diplomové práce
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