Posudek magisterské diplomové práce „Bc. Markéta Dědková: Environmentální témata u českých influencerů“

1/3

Posudek magisterské diplomové práce

Bc. Markéta Dědková

Environmentální témata u českých influencerů

Fakulta humanitních studií University Karlovy

obor sociální a kulturní ekologie, 2022

Úvod

S postupující globalizací a rozvojem internetu sílí jeho vliv natolik, že vytváří dokonce

i nové sociální role a funkce. Na místo hezkého českého opinion leadera (pro něhož alespoň

dokážeme najít český překlad, byť příliš nepoužívaný, názorový vůdce) tak nastupuje plně

digitalizovaný influencer, pro něhož se již český ekvivalent hledá přetěžko. Přesto je

samozřejmě důležité se jevem zabývat, nejrůznějšími způsoby a metodami, a téma, jež pro

svou diplomovou práci zvolila Bc. Markéta Dědková, je proto zcela aktuální a zapadá i do

oboru sociální a kulturní ekologie, který se věnuje i vlivům na utváření dobrého lidského

společenství.

1. Obsahová stránka

Stručný a výstižný abstrakt trochu kontrastuje s velmi podrobným obsahem, který

sleduje jak logiku problému v teoretické části, jež přehledně vysvětluje hlavní okruhy

problematiky a jejich pojetí a reflexi u dobře volených autorů, tak logiku výzkumných

výsledků v členění části empirické. Detail členění může být pro někoho až přílišný, pro mne

je dokladem toho, že autorka měla svou práci velmi dobře promyšlenou a vždy přesně ví, co

chce právě čtenáři sdělit.

Bombardování otázkami v pěkně napsaném úvodu jasně naznačuje subtémata, na něž

autorka hodlá svůj výzkum zúžit.

Teoretická část nezačíná definicí udržitelného rozvoje náhodně, ale proto, že jeho

strategie, obzvláště výklad tradičního sociálního pilíře rozděleného na sociopolitický a lidský

je naprosto logickým výkladovým rámcem práce. Autorka při jeho výkladu neplýtvá slovy,

ale při zdůraznění toho, co je pro ni nejpodstatnější, prokazuje spolehlivou znalost

problematiky. Výklad pojmu influencer včetně typologie, v němž Markéta neopomene

„omluvu“ za neexistenci českého ekvivalentu, je podobně stručný, ale plastický a v závěru

objasňuje i malou hádanku z úvodu, v jakém smyslu má jev původ již před vznikem

sociálních sítí. Výklad pojmu greenwashing je zúžený na vztah k firmám a reklamě, podobně

odstavce týkající se mravnosti, morálky a etiky jsou spíše jen „povinným odrazovým

můstkem“ pro další text, ale pro účely práce postačují. Odpovědnost k firmě a

k environmentální problematice jsou jasně rozlišeny.

Klíčový pojem odpovědnosti je zpracován mnohem důkladněji a s využitím relevantní

literatury počínaje klasikem Kantem a s využitím ne jen známých Šmajse nebo Hanse Jonase

k environmentální odpovědnosti, ale i pěkně vytěženého Lukáše Kaly. Jonase a a dále Apela

nepřejímá Markéta automaticky, ale věnuje se i jejich kritikům. Podobně kriticky, byť

pochopitelně s využitím limitovaného počtu autorů, postupuje i ve výkladu dalších klíčových

pojmů (individualizace a její rozměry, riziko a riziková společnost, decizní prostory atd.).

V tomto popisu obsahu je podstatné právě to, že si dovede své autory účelně vybrat (Librová,

Kohák, Rynda) a při jejich interpretaci se přes nutná zjednodušení nedopouští chyb.
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Metodologická část práce je napsaná podrobně a vyváženě. Dědková přiměřeně

vysvětluje volbu svých postupů vzhledem k cílům práce a výzkumným otázkám, aniž by

nadbytečně citovala a vysvětlovala metodologickou teorii. Je zřejmé, že si z poměrně široké

literatury i za pomoci konzultací osvojila jak metody získávání dat, tak jejich interpretace.

Empirický oddíl se dobře čte, v dobrém slova smyslu. Autorka dokáže přiblížit průběh

výzkumu, jeho limity i výsledky, citace a jejich interpretace jsou ve správném poměru.

Podobně zdařilá je vnější a vnitřní diskuse výzkumu a stručný Závěr, v něm je patrná

snaha zůstat „při zemi“ a nepřetížit získaná data.

2. Práce s literaturou

Seznam literatury obsahuje dostatečné množství cizojazyčných zdrojů a je pěkně

utříděn (slovníky a internetové zdroje zvlášť, rovněž absolventské práce). Poměrně široké

téma práce by samozřejmě uneslo daleko větší počet publikací z různých oborů, ale vybrané

zdroje jsou reprezentativní a autorka je hlavně dokáže velmi dobře vytěžit. Rovněž

metodologické literatury je dostatek. Pochvalu zaslouží i skutečně funkční využití přednášek a

jejich prezentací, parafráze, interpretace a citace jsou bezchybné.

Všechny bibliografické údaje jsou uvedeny jednotně, se vzorným dodržením citační

normy. Drobné nepřesnosti se samozřejmě přesto objeví: Bergh je v seznamu literatury

chybně uveden jako Berg, Horváthová (str. 20) není uvedena v seznamu literatury.

3. Formální stránka

Vlastní text práce má plně postačující rozsah asi 95 normostran. Celkem jednoduchý

účelný lineární styl autorky je až na výjimky terminologicky přesný, sdělný, čtivý. Výjimky

potvrzují pravidlo: „... rozvojové pomoci dílčích států...“ (str. 15); někde chyby až na hranici

srozumitelnosti: „Spočívá v přijetí spoluprací na údajně udržitelných produkty, avšak tyto

nejmenované značky mají jen zelený marketing.“ (str. 69); zdánlivá maličkost: kapitola 2.4.7

„Odpovědnost influencerů a spolupráce s firmami“ by se měla jmenovat „Odpovědnost

influencerů ve spolupráci s firmami“, jinak titul zavádí.

Mluvnické chyby a překlepy se vyskytují poměrně hojně, nepřesahují však současný

pohříchu pokleslý průměr. Některé chyby zjevně vznikly až při krácení textu, jež nebylo

provedeno gramaticky důsledně: „O dalším rozšíření vlivu influencerů se zasloužily...“ (str.

15); „Nelze ale vynechat za zmínku i velmi aktuální platformu právě pro generaci Z a to

Tiktok.“ (str. 15); „na poli sociálních sítích“ (str. 19); jiné však nikoli: „vlivné osobnosti

získávali status“ (str. 16); „Přesné časové rozlišení generací se často rozcházejí“ (str. 19);

„těmto firmám vyvarovali.“ (str. 20): vyhnout se čemu, ale vyvarovat se čeho...; „snahu o

záchraně civilizace“ (str. 29); „aby je mohli čerpat i další generace“ (str. 32) občasné chyby

v interpunkci atd. na dalších stránkách DP; překlepy: „Mega –influencer“ (str. 17, nejednota s

ostatními); „životný styl“ (str. 18); „(environmetnální)“ (str. 23); skloňování zájmena „ona“

(hned 2x na str. 23); „nepřijmula“ (str. 23) atd. atd. (příklady z dalšího textu raději

neuváděny).

Text je typograficky jednotný, pěkně vypravený, obsahuje všechny povinné náležitosti

včetně projektu práce: Přílohy obsahují seznam respondentů, strukturu a na ukázku úryvek

rozhovoru, informovaný souhlas a projekt; přepisy všech rozhovorů jsou pečlivě uvedeny ve

zvláštní příloze.

4. Celkové hodnocení

Před závorku je nutné vytknout, že po prvotní volbě tématu bylo jedním z hlavních

záměrů zkoumání deklarovaných a projevených preferencí (AB split) respondentů. To, že byl
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tento záměr opuštěn, zaslouží spíše pochvalu, protože byl z povahy věci a možností výzkumu

nereálný, především časově, a autorka to dobře zdůvodňuje. Naopak soustředění na téma

odpovědnosti, ať už ve smyslu dovnitř, k vlastnímu životnímu stylu, nebo vně k životnímu

prostředí, se ukázalo jako nosné a jsem i z hlediska vlastního osobního zájmu vděčný, že si

Markéta všímala povahy, podob a rozsahu odpovědnosti i zdola nahoru a opačně. Rovněž

zúžení na dvě generace je logické (ač lze klást otázku, zda by neměl být sledován rozdíl před

rokem 89, který generaci půlí a 90. léty po něm, ale vzhledem k tomu, že všichni příslušníci

generace začínají vnímat sociopolitický svět až po 13.‒15. roce věku, je i tato generace

vlastně jednotná).

Teoretická část práce je zpracována v dobrém slova smyslu účelově: Markéta hledá

konceptualizaci výzkumu a nachází ji velmi vhodně jednak u Lukáše Kaly (velmi pěkně

vyložená a v empirické části také použitá Kalova triáda „předmět, subjekt a referenční

subjekt“); u jednotlivých autorů v podobě úvah nad odpovědností a u Hany Librové a Ivana

Ryndy nachází možnosti individuálních řešení a interpretací, jež poněkud překvapivě nestaví

proti sobě, ale vedle sebe – a při výkladu postojů jednotlivých influencerů se odlišnosti

pohledů zmíněných autorů osvědčují.

Drobné připomínky: od sociální ekoložky bych čekal, že při zmínce o kumulativním

charakteru vlivů zmíní i synergii. U jinak dobře interpretovaného Jana Sokola a právě u jeho

výkladu odpovědnosti jakožto rozšiřujícího prostoru svobody mi trochu schází diskuse se

Sokolovým oblíbencem Lévinasem, pro něhož je tváří v tvář druhému odpovědnost víc než

svoboda.

Teoretická část práce je tedy zpracovaná zcela uspokojivě a pro neinformovaného

čtenáře je dokonce i přehledná a informativní. Výběr autorů je samozřejmě relativně úzký, ale

dobře zdůvodněný a hlavně včetně výborného využití přednášek a prezentací výtečně slouží

výzkumu. Provázání teorie s empirickou částí tak hladce funguje; diskuse je rovněž velmi

dobře provedená a zajímavé závěry nejsou obsáhlé spíš jen proto, že si autorka pečlivě

pohlídala, aby zůstala pevně ukotvená v datech.

Otázka pro obhajobu: po jistém úleku, že odpovědnost bude hodnocena jen ve

vztahu k firmám a jejich produktům, jsem samozřejmě nalezl i téma environmentální

odpovědnosti, dobře rozlišené u jednotlivých respondentů. Otázka zní: dá se odhadnout, zda a

do jaké míry se respondenti svou vlastní prací učili environmentální problematice,

prohlubovali znalosti a zpřesňovali názor?

Práce přes dílčí výhrady bez pochyb splňuje požadavky kladené na magisterské

absolutorium a proto ji s potěšením doporučuji přijmout k obhajobě s bodovým

ohodnocením mezi 16–17 body, tedy s hodnocením „výborně“ podle zavedené stupnice

oboru.

Praha 6. června 2022 PhDr. Ivan Rynda